

Lietuvos ir Baltarusijos pasienyje – 25 km vilkikų eilė –

Autorius SystemOperator
2012-12-11
Paskutinį kartą... atnaujinta 2012-12-11

Dėl I gausaus sniego bei itin mažo pralaidumo, pasienyje susidarė milžiniškos vilkikų eilės. Pranešama, kad vilkikų eilės nusidriekė nuo Lietuvos pasienio punkto į Baltarusijos pusę net 25 kilometrus. Eilės, anot Muitininkų departamento atstovų, susidarė dėl I gausaus sniego bei mažo pralaidumo. Vargu ar oficialioji versija patikima tikrai... eilės pasienyje susidarymo priežastis.

Vairuotojai skundžiasi, jog jų padangomis naudojami pakelės kavinės, kur pietų kaina oktelis – jo iki 50 litų. Pašalinant mokama apie 30 litų. Vairuotojai teigia, kad lantys ir badaujantys, daugelis jų privalo pristatyti krovinius iki nustatytą terminą. Muitininkų departamento atstovų teigimu, šiuo metu eilė kiek sumažėjo, tačiau padangomis sudėtinga.

Baltarusijos URM siuntė Lietuvai notą... dėl eilės pasienyje. Baltarusijos užsienio reikalų ministerija siuntė Lietuvos ambasadai notą... dėl padidėjusio krovininio transporto eilės dviejų valstybių pasienyje. Rašytas Lietuvos ambasadai sakytas Baltarusijos nerimas, kad dėl tam tikro padangomis pasienyje supratimo ir padidėjusio krovininio transporto eilės. Ypač problemiška padangomis Kamenny Log-Medininkai pasienio punkte, rašoma Delfi.

Baltarusijos URM primena, kad pagal esamus susitarimus šalyse per parą privalo praleisti per Baltarusijos ir Lietuvos sieną 600 krovininių automobilių. Tačiau nuo 2012 m. gruodžio 5 d. Lietuva nevykdo šios sąlygos, sakė Baltarusijos URM Spaudos centro atstovas Andrejus Savinyčas. Baltarusija kreipiasi į Lietuvą su prašymu užtikrinti anksčiau pasiektus susitarimus. Eilės pasienyje nusidriekė, kai buvo sulaukyti 29 Medininkų kelio poste dirbantys muitininkai. Jie taria piktnaudžiavimu tarnyba.

Interneto portalas ekspertai.eu rašoma, kad Muitininkų departamentas paskelbė pergalingą iniciatyvą – taria kyšininkavimu sulaukyta beveik trys dešimtys Vilniaus teritoriniais muitininkų, dirbusių Medininkų kelio poste. Šis atvejis parodo ne vidinį muitininkų pasiryžimą kovoti su korupcija, bet labiau primena veiksmą cipliusiuko. Šisenas – jūsi korupcija kamuoja ne tik Muitininkų, bet ir Valstybės sienos apsaugos tarnybą, Policiją ir kitas valstybines institucijas. Galima teigti, kad kažkas valstybėje yra ne taip. Kaip matome, korupcijos problemas neišsprendžia nei pareigūnų rotacija, nei sukurtos imuniteto tarnybos, nei eilinių pareigūnų galvų kapojimas, nei principas – visus bausti ir sodinti.

Kaip vertinti tokį kovą su korupcija? Ar Muitininkų departamento pagarsinti metodai sumažins kyšininkų gretas gal tai tik parodomoji akcija, kurią muitininkų vadovas surengė visuomenei? Šia tema tinklapiu ekspertai.eu apžvalginkas Rimas Armaitis pakalbino Muitininkų darbuotoją profesiniais sąjungos valdybos pirmininką... Jis «riš Bru

Kas iš tikrųjų vyko Medininkų muitininkų poste ir kokie kaltinimai pateikti pareigūnams?

Šie pareigūnams pateiktą kaltinimą matyti, kad maždaug nuo rugsėjo pabaigos Muitininkų departamentas (toliau – MD) Medininkų kelio poste pradėjo slaptai stebėti ten dirbančius pareigūnus. Remiantis mūsų turimais dokumentais, pareigūnų sekimas buvo vykdomas šiuo metų spalio ir lapkričio mėnesiais, t. y. du mėnesius, o ne keturis, kaip šiuo metu tvirtina departamento vadovybė. Akivaizdu, kad šie pareigūnų stebėjimo akcija buvo trumpalaikė ir vienkartinė. Atkreipiu dėmesį, kad pareigūnams pateiktuose kaltinimuose niekur nėra rašoma, kad 40 litų, apie kuriuos girdėjome MD generalinio direktoriaus Antano Šepavčiaus pareiškimuose šiuo metu. Oficialiuose kaltinimų tekstuose nėra minimos net ir 15 litų sumos. Visur kalbama apie vieną dešimt litų. Suprantama, kad ruošiant parodomąją... proginią akciją... apie muitininkų vadovybės nevykdomą kovą su korupcija per porą mėnesių jokių korupcijos tinklų Lietuvos muitininkų neatskleista ir jokių rimtesnių kaltinimų nesuformuluota. Tiesiog garsiai spekuluojama dešimties litų vertės argumentais, pasitelkiant šiuo metu «stantines sumas, kurios iš valstybės biudžeto skirtos Lietuvos muitininkų veiklos viešinti. Ironiška tiesa, kad butaforinė – kovos su korupcija – organizatoriai pasitelkia neskaidrius veiklos metodus.

Kuo, Jūs manymu, viskas baigsis ir kas turi priimti pagrindinį atsakomybę dėl tokios situacijos?

Sunku numatyti tiksliai... vykių eigą, bet nemanau, kad galutiniai šios akcijos rezultatai nudžiugins tuos žmones kuriems nuostabi rėpi dora ir skaidri Lietuvos muitininkai. Nebus atskleisti jokie korupciniai tinklai. Netaps skaidresni muitininkų departamento vykdomi viešieji pirkimai. Muitininkų vadovybė negrąžins dešimties biudžetinių litų, nes – mingai investuotą – neveikiančias elektronines sistemas. Nuo antikorpūnų veiklos garsintojai nenukentės – viena firma, giminytė su ryšiais susijusi su – vairaus lygio muitininkų vadovais. Gal to niekas net nesužinos, nes tokie garsiai išpausti burbulai dažniausiai sprogstą labai tyliai.

Kita vertus, muitininkų pareigūnų nušalinimo pasekmės gali būti skaudžios. Jau šiuo metu pasienio

postuose tTMsiasi kilometrini³ vilkik³ eil³—s. Muitin³—s departamentas desperati³; kai bando gelb³—ti situacij³... Medininkus skubiai permetami kit³ post³ pareig³ «nai. Vie³; oji nuomon³— raminama ka³ kokiais neva vykdomais informacini³ sistem³ pertvarkymais. Neva ka³ kam buvTM seniai ruo³; tasi, ka³ kas es³... daroma. Nors kiekvienan ai³; ku, kad parodomosios kovos organizatoriai menkai nutuokia apie muitin³—s posto darb³... Brai³as, b³ «dingas kabinetiniam antikorp³—s akcijos scenarijui, vienareik³; mi³; kai apib³ «dina muitin³—s vadov³ kompetencij³ ir sugeb³—jim³... valdyti situacij³... Deja, dabartin³— situacija – dar ne istorijos pabaiga. Nesunku nusp³—ti, kad nenumaldomas siekis i³; saugoti – iltas muitin³—s vadov³ k³—des padiktuos tam tikrus veiksmus. Grei³iausiai ³—tariami eiliniai pareig³ «nai bus nu³; alinti nuo pareig³ arba atleisti i³; darbo. Patirtis rodo, kad ir tai dar nebus istorijos pabaiga. Muitin³—s departamentas teisme da³niausiai nesugeba pagr³—sti savo kaltinim³ ³—rodymais, tod³ nu³; alinti pareig³ «nai gr³... inami ³— pareigas, o Lietuvos muitinei u³ kraunama mok³—ti jiems skolas u³ priversti pravaik³; tas. Blogiausia, kad neteis³—to nu³; alinimo nuostoliai atlyginami ne i³; asmenin³—s nekompetenting³ vadov³ ki³; en³—s, o i³; Lietuvos muitin³—s darbo u³ mokes³io fondo. Dvejus pastaruosiu metus Lietuvos muitinei baigiantis metams pritr³ «kdavo i³—– atlyginim³ mok³—jimui. Deja, ir v³—I galime laukti – ios li³ «dnos istorijos pasikartojimo.

Ar galima sakyti, kad ky³ i³ ³—mimai muitin³—s postuose n³—ra atsitiktinis dalykas? Kokios prie³astys tai skatina?

Dar pra³—jusios kadencijos Seimo Biud³eto ir finans³ komiteto pos³—dyje esame sakTM, kad nuolatinis pareig³ «n³ socialini³ garantij³ nepaisymas yra netiesioginis korupcijos skatinimas Lietuvos muitin³—je. – i problema – iandien opi visiems Lietuvos statutiniam pareig³ «nams. N³— vienoje statutin³—je tarnyboje nei³; gyvendinsime korupcijos aprai³; k³, kol toms tarnyboms vadovaus korumpuoti ir nekompetentingi vadovai. Akivaizdu, kad statutini³ tarnyb³ veiklos skaidrumas tiesiogiai priklauso nuo socialinio dialogo ir vadov³ asmenin³—s pozicijos.

Dabartiniai Lietuvos muitin³—s strategai mano, kad muitin³—s pareig³ «nas gyvena tarsi nuo realyb³—s atskirtoje erdv³—je. j³, muitin³—s pareig³ «nui Lietuvoje yra visi³; kai nesvarbu gauti or³ atlyginim³... tur³—ti normalias darbo s³...lygas, tinkamai uniformuotam ir atve³ tam ³— tarnybos viet³... Tas teorinis muitin³—s pareig³ «nas neturi nei – eimos, nei vaik³, jam nereikia mok³—ti u³ but³... dujas, elektr³... ir – ildym³... Ir tas statistinis pareig³ «nas b³ «t³ visai ideal b³—da tai, kad muitin³—s vadovams niekaip nepavyksta klonuoti to i³; svajotojo lietuvi³; kojo roboto-muitininko. Ir muitin³—s strategai ne³ino, kod³—I. Kaip tame anekdote apie ³—igon³... kuris atratino arkl³ valgyti. B³ «t³ ir gerti atrpa tik arklys pasitaik³— nesuprtingas – nudv³—s³— Tokie gaud³ «s juokai.

O jei rimtai, tai manau, kad yra visas kompleksas prie³as³ i³, kurios – iandien lemia korupcij³... Lietuvos muitin³—je Pirmiausia – nekompetingas ir neskaidrus vadovavimas. Korupcin³— sistema neatsiranda savaime, jei ji n³—ra skatinama ir toleruojama. Pritariu V. Mazuronio nuomonei, kad kal³iausi – dabartiniai muitin³—s vadovai. Ne kart³... betarpi³; kai ir ³ iniasklaidoje esame sakTM, kad vadovo pozicija ir nuostatos yra tiesiogiai susijusios su jo vadovaujamos ³—staigos veiklos skaidrumu. Raginome muitin³—s vadovus b³ «ti nepakan³ ius – vogerystei, vengti protekcionizmo. Deja, mums visada buvo atsakoma, jog joki³ pa³ eidim³ nerasta, visi tikrintojai muitin³—s departamento darbu patenkinti. Matyt, Lietuvoje kol kas pernelyg retai sutampa visuomen³—s vertinimas ir politinis pasitik³—jimas. Gaila, kad ir pas mus ³ uvis p³ «va nuo galvos, tod³—I kol kas kardinali³ permain³ Lietuvos muitin³—je sunku tik³—tis.

Ar galima teigti, kad dabartiniai ³ vykiai parodo visi³; k³... buvusios vyriausyb³—s pa³ ad³ kovoti su korupcija ir – e– line ekonomika ³ lugim³...?

Medinink³ ³ vykis parodo auk³; t³ muitin³—s valdinink³ nor³... pasipuikuoti greitais rezultatais, nesistengiant i³; esm³—s taisyti apgail³—tinos situacijos. Ties³... sakant, nelabai galiu k³... nors pasakyti apie vyriausyb³—s kov³... korupcija ir – e– line ekonomika. Lietuvos vald³iai kertant korupcijos mi³; k³... visuomen³— mat³— labai daug skiedr³. Sunku b³ «t³ teigti, kad nuo to nukent³—jo – lin³— ekonomika ar labai sumenko korupcija. Gal ir yra koki³ nors – i³... kov³... iliustruojan³ i³ proting³ skai³ i³, gal paruo³; tos rimtos ataskaito nubrai³ytos spalvotos lentel³—s, bet apie real³ korupcijos suma³—jim³... kalb³—ti dar ankstoka. Vienadien³—s piaro a pla³iajai publikai ar pozavimas ³ iniasklaidai su nukirsdint³ ky³; inink³ galvomis neturi nieko bendra su korupcijos ma³ inimu. Skirtumas ma³ daug toks pat, kaip tarp meninio filmo apie kar³... ir tikro karo. Daugelis m³ «s³ bendrapilie³ i³ – ³ i³ «rov³ teisingai vertina abejotin³... muitin³—s vadov³ Medinink³ akcijos meninio pasirodymo lyg³. Ir aktoriai prasti, ir scenarijus silpnokas… Andriaus Kubiliaus ir Ingridos – imonyt³—s reakcijos objektyvumo nekvestionuokime, jie – laikini politinio kino teatro savininkai, jiems j³ teatro lankomumas svarbiau u³ objektyvum³....

Kam muitin³—s vadovui reikalinga tokia parodomoji akcija, imituojanti kov³... su korupcija? Kokie tikslai?

MD generalinis direktorius A. – ipavi³ ius ³ pareigas paskirtas 2010 met³ sausio 4 dien³... o Medinink³ piaro akcija prad³—ta rengti ma³ daug prie³; por³... m³—nesi³. Ar tai tik atsitiktinai sutapo su prie³; por³... m³—ne prasid³—jusia vald³ i³ kaita? Ar kam nors teko vie³; ojoje erdv³—je per tuos trejus pastaruosius metus gird³—ti bent a vien³... kit³... p. A. – ipavi³ ius ³ vykdyt³... antikorp³—s akcij³...? Ar Medinink³ akcijos metu i³; ai³ bent vienas realus ky³; ininkas, kur³ b³ «t³ pagrindo are³; tuoti? Klausim³ daug, ir atsakymai ³ juos – i³; kalbingi.

Po Medininkų beneficijos vadovui išniasklaidyta teikiama kovotojo su korupcija laur vainikas... ir viešųjų ryšių renginys uatikrino saugumą... iltoje Muitinės departamento vadovo kabinete. Naujoji valdžia, bandydama pašalinti valdininkus... posto, rizikuotumėte apkaltinti pasikėsinančius viešųjų interesų gynėjus... Taigi, vienadienis politinis suinteresuotų uatikrina dar bent trejus ramius ir sočius karjeristus metus minkantys. Argi tie sotas ir laimingi metai neverti jokios tokios meninės monotonijos?

Po Medininkų išvykimo muitinės pareigūnai juokauja, kad būtumėte visai neblogai, jei to renginio uatikrėte ir vykdytojais kokiems metams pakeistumėte postų pareigūnus. Suteiktumėte visi strategijoms ir radėjais, muitinės darbo organizatoriai, novatoriai-racionalizatoriai, uatikrėte komandiruojamą mągėjais ir... Muitinės departamento kabinete... vieną... pasienio postą... ir per tuos metus ar kitus paverstumėte... pasirinktumėte... postą... pavyzdiniu, patriotišku, valstybišku, nekorumpuotu. Šiuo metu, geras pavyzdys – uatikrėte. Taip bendromis pastangomis ir sąžiningu darbu ir gyvendintume korupciją... Lietuvos muitinėje, pakeltume institucijos prestižą... Europines aukštumas be jokios baisios viešųjų ryšių akcijų. Ko nuostabių visiems ir linkėjau.

Ekspertai. eu pabrėžia, kad per trejus savo vadovavimo Lietuvos muitinei metus p. A. ir ipavėsius nedarė nieko reikalingo naikinti korupcijai. Vadovas pats pareiškė, jog korupcija muitinėje jo niekada nestebino. Tad ar galima pasitikėti jo pareikšimais apie norą... ir gyvendinti korupciją...? Kodėl tas noras taip nelauktai ir netikėtai kilo būtent dabar keičiantis Lietuvos politinei valdžiai?

Pagal balsas.lt, ekspertai.eu ir delfi.lt informaciją...